№1-226/2023

24RS0004-01-2023-001589-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Березовка 07 декабря 2023 года

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лапуновой Е.С.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Березовского района Красноярского края Ткачева А.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей ордер № 138947 от 06.10.2023 года,

при секретаре Кох А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, носил, перевозил, хранил огнестрельное оружие и его основные части, а также незаконно приобрел, носил, перевозил и хранил взрывчатые вещества. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 20-х числах мая 2018 года ФИО1, находясь в квартире своих родителей по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>1, обнаружил огнестрельное оружие - двуствольное ружье модели «ТОЗ-63» 16 калибра с вкладным стволиком калибра 5,6 мм. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение, перевозку, ношение и хранение огнестрельного оружия. Реализуя свой преступный умысел, в нарушение требований ФЗ «Об оружии» и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к ним на территории, запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, не имея такого разрешения, умышленно, пренебрегая указанными нормами закона, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, ФИО1 забрал из дивана, находящегося в квартире по вышеуказанному адресу, двуствольное ружье модели «ТОЗ-63» 16 калибра с вкладным стволиком калибра 5,6 мм, положив в мешок, после чего, держа его при себе, незаконно перенес до остановки общественного транспорта, расположенной в районе 

<

адрес> Красноярского края, откуда на автобусе перевез вышеуказанное огнестрельное оружие с его основными частями до остановки общественного транспорта в районе дома по 

<

адрес> п. Березовка 

<

адрес> Красноярского края, затем держа мешок с огнестрельным оружием и его основными частями при себе, перенес его до своего места жительства по 

<

адрес> п. Березовка 

<

адрес> Красноярского края, где незаконного хранил до момента его изъятия сотрудниками МО МВД России «Березовский».

В период с 19 часов до 19 часов 40 минут 

<

дата>, в ходе осмотра места происшествия по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес>, сотрудниками полиции МО МВД России «Березовский» в комоде, расположенном в комнате указанного дома было обнаружено и изъято двуствольное ружье модели «ТОЗ-63» 16 калибра, которое относится к категории охотничьего гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия, которое собрано самодельным способом из частей и деталей различных экземпляров оружия (стволы – одного экземпляра, колодка и цевье – другого экземпляра) одной и той же модели; вкладной стволик калибра 5,6 мм, который является нарезным вкладышем (вкладным стволиком) калибра 5,6 мм для использования его для стрельбы патронами 5,6 мм кольцевого воспламенения из гладкоствольного охотничьего оружия 16 калибра и относится к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия.

Кроме того, в 20-х числах мая 2018 года ФИО1, находясь в квартире своих родителей по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>1, обнаружил банку, мешок, коробку, внутри которых находилось взрывчатое вещество. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение, перевозку, ношение и хранение взрывчатых веществ. Реализуя свой преступный умысел, в нарушение требований, установленных Указом Президента Российской Федерации от 

<

дата> № (в редакции распоряжения Президента Российской Федерации от 

<

дата> №-рп; Указов Президента Российской Федерации от 

<

дата> №, от 

<

дата> №) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № (в редакции Постановления Правительства РФ от 

<

дата> №) «О мерах по усилению Государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в РФ» и п.12 ст.6 ФЗ «Об оружии», о запрете на территории Российской Федерации продажи или передачи инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, ФИО1, умышленно, пренебрегая указанными нормами закона, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, забрал из дивана, находящегося в квартире по вышеуказанному адресу, банку, мешок и коробку, внутри которых находилось взрывчатое вещество, положив в мешок, после чего, держа его при себе, незаконно перенес до остановки общественного транспорта, расположенной в районе 

<

адрес> Красноярского края, откуда на автобусе перевез вышеуказанное взрывчатое вещество до остановки общественного транспорта в районе дома по 

<

адрес> п. Березовка 

<

адрес> Красноярского края, затем держа мешок с взрывчатым веществом при себе, перенес его до своего места жительства по 

<

адрес> п. Березовка 

<

адрес> Красноярского края, где незаконного хранил до момента его изъятия сотрудниками МО МВД России «Березовский».

В период с 19 часов до 19 часов 40 минут 

<

дата>, в ходе осмотра места происшествия по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес>, сотрудниками полиции МО МВД России «Березовский» в комоде, расположенном в комнате указанного дома были обнаружены и изъяты банка, мешок и коробка, с находящимся в них веществом, которое является тремя промышленно изготовленными дымными порохами – взрывчатыми веществами метального действия массой 374 г, 323 г., 9 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в 20-х числах мая 2018 года в квартире по 

<

адрес>1 

<

адрес> в диване он нашел мелок, в котором находились ружье 16 калибра, патроны, порох. Он решил оставить данные предметы себе, поэтому сложил их в мешок, пошел на остановку общественного транспорта, откуда на автобусе приехал к себе домой в п. Березовка, где спрятал все в комод. Он понимал, что хранение оружия, его основных частей и пороха является незаконным. 

<

дата> в дневное время между ним и его супругой произошел конфликт, в результате которого он расстроился и решил взять ружье, чтобы попугать членов семьи его возможным самоубийством, но стрелять при этом ни в себя, ни в кого другого не собирался. После этого он достал ружье с патронами, прошел в сарай, где его собрал, зарядил двумя патронами и привел его в боевую готовность. Затем он пошел в баню, где сел на корточки, приставив ружье к подбородку. Супруга и ФИО4 пытались забрать у него ружье, в результате чего произошел непроизвольный выстрел в потолок бани, но никто не пострадал. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые изъяли, оружие, порох (л.д.118-122, 136-138).

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность в совершении обоих инкриминируемых ему преступлений подтверждается в полном объеме совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО5 (дознавателя ОД МО МВД России «Березовский), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, 

<

дата> в 15 часов от ФИО6 поступило сообщение по факту незаконного хранения пороха по 

<

адрес> п. Березовка. Приехав по указанному адресу в составе СОГ, в ходе осмотра места происшествия, были изъяты двуствольной ружье модели «ТОЗ-63» 16 калибра, вкладной стволик калибра 5,6 мм, патроны, гильзы, а также банка, мешок и коробка с взрывчатым веществом (л.д.78-80),

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми, 

<

дата> в дневное время он пришел домой, где его мать ФИО6 сообщила, что у ФИО1 были при себе патроны с патронажем, когда он выходил из дома. Он пошел в сарай за ФИО1, где увидел, что последний собирает ружье. Он сказал матери взывать полиции, а затем проследовал за ФИО1, которого обнаружил в бане, он сидел на корточках, держа при себе оружие, которого было направлено вверх. Он, а затем и ФИО6 попытались забрать у него ружье, но произошел выстрел в потолок. После этого они ушли, испугавшись очередных выстрелов, а затем приехали сотрудники полиции, которые забрали ФИО1 (л.д.81-83),

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> между ней и ее супругом ФИО1 произошел словесный конфликт, затем она увидела в руках у ФИО1 патронаж с патронами, после чего он вышел из дома. Ее сын ФИО4 вышел за ним, а когда вернулся, сказал закрыться дома и вызвать полицию, поскольку у ФИО1 собранное ружье. Ранее она ни ружья, ни патронов не видела. Сын пошел за ФИО1 в баню, она пошла за ним, где увидела, что сын пытается забрать ружье у ФИО1, она также схватила последнего за рукав. В результате этих действий произошел случайный выстрел вверх. Она испугалась и вызвала сотрудников полиции (л.д.84-86),

- показаниями свидетеля ФИО7 (оперуполномоченного МО МВД России «Березовский»), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, работая по факту незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и взрывчатых веществ по 

<

адрес> п. Березовка, было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1, который 

<

дата> добровольно, без морального и физического принуждения, написал явку с повинной по данному факту (л.д.90-92),

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: двуствольное ружье модели «ТОЗ-63» 16 калибра с номером на подушке стволов «12217», колодке «25619», цевье «25619», вкладной стволик который является нарезным вкладышем (вкладным стволиком) калибра 5,6 мм для использования его для стрельбы патронами 5,6 мм кольцевого воспламенения из гладкоствольного охотничьего оружия 16 калибра, представленные три замочные доски ружья и боевая пружина являются деталями ударно-спускового механизма охотничьих гладкоствольных ружей модели «ТОЗ-63», либо модели «БМ» (л.д.16-21),

- протоколом явки с повинной ФИО1, в которой он указал о хранении оружия и пороха (л.д.30), 

- заключением эксперта №, согласно которому, представленные на экспертизу вещества из банки, мешка и коробки (образцы №№, 2, 3), являются тремя промышленно изготовленными дымными порохами-взрывчатыми веществами метательного действия, массами 374 г, 323 г, 9 г соответственно, представленные пороха к взрыву пригодны (л.д.34-37),

- заключением эксперта №, в соответствии с которым, представленные на экспертизу ружье с номером на подушке стволов «12217», колодке «25619», цевье «25619» является двуствольным ружьем модели «ТОЗ-63» 16 калибра и относится к категории охотничьего гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия, которое собрано самодельным способом из частей и деталей различных экземпляров оружия (стволы-одного экземпляра, колодка и цевье –другого экземпляра) одной и той же модели, вкладной стволик является нарезным вкладышем (вкладным стволиком) калибра 5,6 мм для использования его для стрельбы патронами 5,6 мм кольцевого воспламенения из гладкоствольного охотничьего оружия 16 калибра, и относится к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия, представленные три замочные доски ружья и боевая пружина являются деталями ударно-спускового механизма охотничьих гладкоствольных ружей модели «ТОЗ-63», либо модели «БМ» (л.д.50-54),

- показаниями эксперта ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, три замочные доски ружья и боевая пружина к основным частям оружия не относятся (л.д.56),

- протокол осмотра двуствольного ружья, вкладного стволика (л.д.67-70),

- протокол проверки показаний ФИО1 на месте, в ходе которой он указал место хранения оружия и взрывчатых веществ (л.д.118-122).

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их взаимосвязи и совокупности, суд приходит к выводу, что эти доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются достаточными для признания ФИО1 виновным в совершенных преступлениях. Оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми и недостоверными у суда не имеется. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, ношение, перевозка, хранение огнестрельного оружия и его основных частей, по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное приобретение, ношение, перевозка, хранение взрывчатых веществ.

Принимая во внимание поведение ФИО1 в судебном заседании, психическое и физическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. В связи с этим, ФИО1 подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра подсудимый не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит в браке, его возраст, наличие нагрудного знака «Гвардия», отсутствие судимостей.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд учитывает по всем преступлениям наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступление, состояние здоровья подсудного и его малолетней дочери

Отягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО9 преступлений средней тяжести и тяжкого, изложенные выше данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО1 наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы, в пределах санкции статей, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания по ч.1 ст.222 УК РФ в виде штрафа, с назначением наказания в виде штрафа по ч.1 ст.222.1 УК РФ. Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.3 ст.69, ч.4 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения по всем преступлениям ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку не установлено такой совокупности смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения указанных статей, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого.

Местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым изменить ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы,

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей.

На основании ч.3 ст.69, ч.4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 10000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу немедленно в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Березовским районным судом Красноярского края. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение Красноярск 

<

адрес>, получатель УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), р/с 40№, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, БИК 040407001, КБК 18№, ОКТМО 04701000, УИН 18№.

Вещественные доказательства по делу: 32 предмета, имеющие форму патрона, 53 предмета, имеющие форму гильз, 2 предмета, имеющие форму гильз, двуствольное ружье модели «ТОЗ-63» 16 калибра с номером на подушке стволов «12217», колодке «25619», цевье «25619», вкладной стволик, три замочные доски ружья, боевую пружину, банку, мешок, коробку, внутри которых находилось вещество, являющееся тремя промышленно изготовленными дымными порохами-взрывчатыми веществами метательного действия – передать для решения вопроса об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке при наличии к тому оснований, в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Красноярскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы через Березовский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Председательствующий: Е.С.Лапунова

Копия верна